Дело № 1-9/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 февраля 2018 года г. Иваново

Ивановский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Писаненко А.И.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Ивановского межрайонного

прокурора Ивановской области 

ФИО1, 

защитника - адвоката Малинина В.И.,

переводчика - ФИО2, 

при секретаре - Смирновой А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, имеющего среднее образование, работающего в должности изготовителя творога в ООО «Молочный домик», в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное в отношении наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

29 августа 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут у ФИО3 находившегося на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 200 м. от международного автомобильного пункта пропуска (далее по тексту МАПП) «Гремяч», расположенного по адресу: Республика Украина, Черниговская область, Новгород - 

<

...>, точные время и место не установлены, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере, с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное перемещение из республики Украина на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с республикой Украина наркотического средства в крупном размере, 29 августа 2016 г., в вышеуказанные период времени и месте, ФИО3 незаконно приобрел путем незаконной передачи неустановленным следствием лицом, с целью последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, наркотическое средство в крупном размере - героин (диацетилморфин) общей массой не менее 106,03 грамма, которое сокрыл у себя под одеждой для скрытного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с республикой Украина.

Далее, ФИО3, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с республикой Украина, с территории республики Украина на территорию Российской Федерации, незаконно приобретенного им на территории республики Украина наркотического средства - героин (диацетилморфин), в крупном размере, массой не менее 106,03 грамма, и, достоверно зная, что оборот наркотических средств, в том числе ввоз наркотических средств на территорию Российской Федерации запрещен, 29 августа 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, осуществил пересечение таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с республикой Украина через пункт таможенного контроля МАПП «Погар», расположенный по адресу: Брянская область, Погарский район, 23 км. автодороги Погар-Гремяч, где при прохождении таможенного контроля, умышленно не указал в таможенной декларации, не заявил при устном опросе, не предъявил таможенному контролю сокрытое при себе указанное наркотическое средство.

Незаконно перемещенное на территорию Российской Федерации с сокрытием от таможенного контроля наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в крупном размере, массой не менее 106,03 грамма, Шамолов стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта и в период с 17 часов 00 минут 29 августа 2016 года по 12 часов 00 минут 30 августа 2016 года, более точное время не установлено, незаконно перевез по территории Российской Федерации на неустановленном транспортном средстве от пункта таможенного контроля «Погар» Брянской области в г. Кохма Ивановкой области, где указанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в крупном размере, массой не менее 106,03 грамма продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту жительства, по адресу: Ивановская область, г. Кохма, мкр-н «Просторный», д. 8, кв. 67, а с 15 февраля 2017 года - по месту жительства по адресу: 

<

...>, вплоть до момента незаконного сбыта вышеуказанного средства массой 3,21 грамма Свидетель №6, а так же обнаружения и изъятия оставшейся части данного наркотического средства общей массой 102,82 грамма, сотрудниками полиции, при следующих обстоятельствах:

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, 27 февраля 2017 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...> совершил незаконный сбыт путем безвозмездной передачи из рук в руки, наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, массой 3,21 грамма, Свидетель №6

27 февраля 2017 года в 17 часов 20 минут, в ходе оперативно-розыскных мероприятий проводимых сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области, у дома № 16 по ул. 4-я Лесная г. Кохма Ивановской области сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ФИО3 был задержан. В ходе проведения личного досмотра 27 февраля 2017 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут у дома № 16 по ул. 4-я Лесная г. Кохма Ивановской области в правом кармане куртки ФИО3 были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала, с находящимся внутри каждого наркотическим средством-героином (диацетилморфином) в крупном размере, общей массой 9,55 грамма (сверток №1-2,35 г., сверток №2-2,44 г., сверток №3-2,48 г, сверток № 4-2,28 г.), которое ФИО3 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Кроме того, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с 12 часов 00 минут 30 августа 2016 года по 22 часов 55 минут 27 февраля 2017 года, более точное время не установлено, незаконно хранил с целью последующего сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, наркотическое средство -героин (диацетилморфин) в тридцати восьми свертках из полимерного материала, в крупном размере общей массой 93,27 грамма (сверток №1- 2,39 г., сверток №2-2,35 г., сверток №3 -2,30 г., сверток №4-2,55 г., сверток № 5-2,50 г., сверток №6 -2,57 г., сверток №7 -2,42 г., сверток №8-2,68 г., сверток №9 - 2,50 г., сверток №10 -2,38 г., сверток №11 - 2,27 г., сверток №12 -2,65 г., сверток №13 -2,36 г., сверток № 14 - 2,55 г., сверток №15 -2,37 г., сверток № 16-2,53 г., сверток № 17-2,61 г., сверток №18- 2,46 г., сверток №19 - 2,32 г., сверток № 20- 2,37 г., сверток № 21- 2,45 г., сверток №22-2,52 г., сверток №23-2,56 г., сверток № 24- 2,37 г., сверток №25-2,51 г., сверток №26- 2,48 г., сверток № 27 - 2,66 г., сверток № 28 -2,35 г., сверток № 29 -2,28 г., сверток №30- 2,37 г., сверток № 31 - 2,43 г., сверток № 32 - 2,40 г., сверток № 33 -2,39 г., сверток № 34 - 2,55 г., сверток № 35 - 2,33 г., сверток № 36 - 2,51 г., сверток № 37- 2,57 г., сверток № 38-2,41 г.), вплоть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

27 февраля 2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия - дома № 2 по ул. Мира в г. Кохме Ивановской области, наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в тридцати восьми свертках из полимерного материала, в крупном размере, общей массой 93,27 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (с действующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство героин (диацетилморфин), а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 перечня, независимо от их количества относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно ст.2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 года с действующими изменениями и дополнениями, на территории России запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228 УК РФ, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства - героин (диацетилморфин) признается его количество свыше 0,5 грамм, крупным размером - свыше 2,5 грамм, а особо крупным размером - свыше 1000 граммов.

Согласно «Положения о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися участниками таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 181 от 21.03.2011 года «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляется государственными унитарными предприятиями, имеющими соответствующую лицензию.

Совершив незаконное перемещение из республики Украина на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с республикой Украина, Шамолов своими действиями нарушил Федеральный Закон РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), а также требования положений ст.ст. 94-96, 152, 188, 189, 354-357 Таможенного кодекса Таможенного союза.

Кроме того, ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

29 августа 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, у ФИО3 находившегося на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 200 м. от международного автомобильного пункта пропуска (далее по тексту МАПП) «Гремяч», расположенного по адресу: Республика Украина, 

<

...>,точные время и место не установлены, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере, с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное перемещение из республики Украина на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с республикой Украина наркотического средства в крупном размере, 29 августа 2016 г. в вышеуказанные период времени и месте, ФИО3 незаконно приобрел путем незаконной передачи неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации наркотическое средство в крупном размере - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 106,03 грамма, которое сокрыл у себя под одеждой для скрытного перемещения через таможенную границу Таможенного союза, в рамках ЕврАзЭС с республикой Украина.

Далее, ФИО3 имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с республикой Украина с территории республики Украина на территорию Российской Федерации незаконно приобретенного им на территории республики Украина наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, массой не менее 106,03 грамма, и, достоверно зная, что оборот наркотических средств, в том числе ввоз наркотических средств на территорию Российской Федерации запрещен, 29 августа 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, осуществил пересечение таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с республикой Украина через пункт таможенного контроля МАПП «Погар», расположенный по адресу: Брянская область, Погарский район, 23 км. автодороги Погар-Гремяч, где при прохождении таможенного контроля ФИО3 умышленно не указал в таможенной декларации, не заявил при устном опросе, не предъявил таможенному контролю сокрытое при себе указанное наркотическое средство.

Незаконно перемещенное на территорию Российской Федерации с сокрытием от таможенного контроля наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в крупном размере, массой не менее 106,03 грамма, Шамолов стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта и в период с 17 часов 00 минут 29 августа 2016 года по 12 часов 00 минут 30 августа 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3 незаконно перевез по территории Российской Федерации на неустановленном транспортном средстве от пункта таможенного контроля «Погар» Брянской области в г. Кохма Ивановской области, где указанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в крупном размере, массой не менее 106,03 грамма, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту жительства, по адресу: Ивановская область, г. Кохма, мкр-н «Просторный», д. 8 кв. 67, а с 15 февраля 2017 года - по месту жительства по адресу: 

<

...>, а так же при себе, вплоть до момента незаконного сбыта части вышеуказанного средства массой 3,21 грамма Свидетель №6 27 февраля 2017 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, по месту своего жительства по адресу: 

<

...> а так же обнаружения и изъятия оставшейся части данного наркотического средства общей массой 102,82 грамма, сотрудниками полиции, при следующих обстоятельствах:

27 февраля 2017 года, в период времени с 12 часов 00 часов до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО3, находясь по месту жительства по адресу: 

<

...>, путем безвозмездной передачи из рук в руки, совершил незаконный сбыт Свидетель №6 наркотического средства - героин (диацетилморфин) массой 3,21 грамма, в крупном размере, упакованного в сверток из полимерного материала. Оставшуюся часть данного наркотического средства, общей массой 102,82 грамма ФИО3 продолжил хранить при себе, а также по месту жительства по адресу: 

<

...>, с целью последующего сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

27 февраля 2017 года в 17 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области, у дома № 16 по ул. 4-я Лесная г. Кохма Ивановской области, ФИО3 был задержан. В ходе проведенного личного досмотра, 27 февраля 2017 года, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, у дома № 16 по ул. 4-я Лесная г. Кохма Ивановской области у ФИО3 в правом кармане курки были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала, с находящимся внутри каждого наркотическим средством- героином (диацетилморфином), в крупном размере, общей массой 9,55 грамма (сверток № 1 - 2,35 г, сверток № 2 - 2,44 г., сверток № 3 - 2,48 г., сверток № 4 - 2,28 г.), которое ФИО3 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 в период времени с 12 часов 00 минут 30 августа 2016 года до 22 часа 50 минут 27 февраля 2017 года, более точное время не установлено, незаконно хранил с целью последующего сбыта по месту жительства по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в крупном размере, общей массой 93,27 грамма в тридцати восьми свертках из полимерного материала (сверток №1- 2,39 г., сверток №2-2,35 г., сверток №3 -2,30 г., сверток №4-2,55 г., сверток № 5-2,50 г., сверток №6 -2,57 г., сверток №7 -2,42 г., сверток №8- 2,68 г., сверток №9 - 2,50 г., сверток №10 -2,38 г., сверток №11 - 2,27 г., сверток №12 -2,65 г., сверток №13 -2,36 г., сверток № 14 - 2,55 г., сверток №15 -2,37 г., сверток № 16-2,53 г., сверток № 17 - 2,61 г., сверток №18- 2,46 г., сверток №19 - 2,32 г., сверток № 20- 2,37 г., сверток № 21-2,45 г., сверток №22-2,52 г., сверток №23-2,56 г., сверток № 24-2,37 г., сверток №25-2,51 г., сверток №26- 2,48 г., сверток № 27 - 2,66 г., сверток № 28 -2,35 г., сверток № 29 -2,28 г., сверток №30- 2,37 г., сверток № 31 - 2,43 г., сверток № 32 - 2,40 г., сверток № 33 - 2,39 г., сверток № 34 - 2,55 г., сверток № 35 - 2,33 г., сверток № 36 - 2,51 г., сверток № 37- 2,57 г., сверток № 38- 2,41 г.) вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции 27 февраля 2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 50 минутв ходе осмотра места происшествия - дома № 2 расположенного по ул. Мира в г. Кохма Ивановской области на нижней полке серванта расположенного в террасе.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО3 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (с действующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство героин (диацетилморфин), а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 перечня, независимо от их количества относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно ст. 2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 года с действующими изменениями и дополнениями, на территории России запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228 УК РФ, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства - героин (диацетилморфин) признается его количество свыше 0,5 грамм, крупным размером - свыше 2,5 грамм, а особо крупным размером -свыше 1000 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО3 нарушил ст.2, ст.2.1 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), согласно которого, оборот наркотических средств и психотропных веществ без соответствующего разрешения - лицензии органа власти, является незаконным.

Подсудимый ФИО3 в ходе судебного заседания вину по предъявленному обвинению признал и показал, что с 2013 года он находился на территории Российской Федерации, где работал сначала в ООО «Молочный домик» в 

<

адрес>, а затем в швейном цехе в 

<

адрес>. В середине 2016 года в связи с истечением срока пребывания в Российской Федерации выехал в Украину. Перед возвращением в Россию на территории Украины рядом с пропускным пунктом познакомился с мужчиной, который представился по имени 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> предложил ему перенести за денежное вознаграждение в размере 20000 рублей через границу на территорию России наркотики – героин. Он согласился на это предложение. Согласно договоренности с указанным лицом он – ФИО3 полученные от 

<

данные изъяты> наркотики спрятал в своей одежде и перенес их через пункт пропуска на территорию Брянской области, после чего приехал по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, где стал хранить наркотики. Согласно договоренности с 

<

данные изъяты> в дальнейшем за наркотиками к нему должен был приехать человек, чтобы передать ему - ФИО3 указанную сумму денег, а также забрать наркотики. По указанному адресу он – ФИО3 хранил наркотики до 18 февраля 2017 года, после чего переехал жить по адресу: 

<

...>. При этом полученные от 

<

данные изъяты> наркотики он перепрятал в шкаф, расположенный в коридоре по указанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ у него в гостях в 

<

...> в г. Кохма находились его знакомые ФИО22 и Свидетель №6. В разговоре с Свидетель №6 он - Шамолов сообщил об имевшихся у него наркотиках. При этом Свидетель №6 попросил передать ему часть наркотиков. Он – ФИО3 достал из свертка несколько пакетиков с наркотическим веществом, один из которых передал Свидетель №6, а остальные свертки положил в карман своей одежды, чтобы скрыть свои действия по передаче наркотиков Свидетель №6 от находившегося в доме ФИО23. Через некоторое время Свидетель №6 вместе с ФИО25 ушли из его дома, намереваясь отправиться в пос. Палех. Через 15 - 20 минут после ухода Свидетель №6 и ФИО24 он – ФИО3 также вышел на улицу, чтобы погулять с малолетней дочерью своей гражданской жены. На улице к нему подошли сотрудники полиции, от которых он попытался убежать. В нескольких метрах от места своего жительства он был задержан сотрудниками полиции. При этом в указанном месте также находились ФИО26 и Свидетель №6, которых также задержали сотрудники полиции. В ходе проведения личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли находившиеся у него при себе наркотические средства. После задержания он испугался и по этой причине сообщил полицейским перед началом проведения личного досмотра о том, что наркотических средств у него при себе нет. После задержания сообщил сотрудникам полиции о наркотических средствах, хранившихся у него по месту жительства.

Виновность подсудимого ФИО3 также подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №2 в ходе судебного заседания показал, что работает в должности оперуполномоченного отдела НК по 

<

адрес>. В феврале 2017 в УВД поступила оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств гражданина Таджикистана, проживавшего по адресу: 

<

...>. С целью проверки данной информации 27 февраля 2017 проводилось оперативно – розыскное мероприятие – наблюдение. При этом в 17 часов указанных суток из 

<

...> вышли ФИО3, ФИО27 и Свидетель №6. На ул. Полевой ФИО28 и Свидетель №6 направились в сторону ул. 4 – й Лесной, где в районе д. 16 они были задержаны. ФИО3 направился на другую сторону улицы, где к нему подошел сотрудник полиции Свидетель №3. При этом ФИО3 попытался скрыться от Свидетель №3, однако также был задержан в районе д. 16 по ул. 4 – й Лесной. В дальнейшем у задержанных ФИО3, Свидетель №6 и ФИО29 в ходе проведения их личных досмотров были обнаружены и изъяты наркотические вещества. Также наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места жительства ФИО3.

Свидетель Свидетель №3, являющийся старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> в ходе судебного заседания дал показания, которые по своему содержанию соответствуют показаниям свидетеля Свидетель №2.

Свидетель Свидетель №1, являющийся оперуполномоченным УНК УМВД РФ по Ивановской области в ходе судебного заседания показал, что в феврале 2017 года проводил личный досмотр задержанного ФИО3. При этом у ФИО3 при себе были обнаружены и изъяты свертки, в которых находилось наркотическое вещество героин.

Свидетель ФИО10 в ходе судебного заседания показала, что проводила осмотр по месту жительства ФИО3. Перед началом осмотра ФИО3 заявил, что по месту его жительство каких – либо запрещенных предметов не имеется. В хода проведения осмотра ФИО3 заявил, что в серванте в террасе он хранит наркотические средства. В указанном ФИО3 месте было обнаружено и изъято вещество в упаковке. 

Свидетель Свидетель №6 в ходе судебного заседания показал, что в один из дней приехал к своему другу - ФИО3 по месту его жительства в г. Кохма, где также находился их общий знакомый ФИО30. В ходе разговора ФИО3 предложил ему наркотики для личного употребления. Согласился на предложение ФИО3 и взял у него один пакетик с героином, который положил в карман своей одежды. ФИО31 не видел, как ФИО3 передавал ему героин. Намереваясь отправиться в пос. Палех, покинул дом ФИО3. При этом в тридцати метрах от указанного дома был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра у него был обнаружен и изъят пакетик с наркотическим веществом, полученный от ФИО3.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания оглашались показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного следствия 28 февраля 2017 года. В ходе данного допроса Свидетель №6 показал, что 27 февраля 2017 года находился по месту жительства ФИО3 в г. Кохма, где также находился ФИО32. При этом ФИО3 предложил ему - Свидетель №6 взять у него героин для личного употребления. Он согласился на предложение ФИО3. При этом он знал, что ФИО3 занимается сбытом наркотиков путем организации тайников. Примерно за месяц до указанных событий к ФИО3 приезжал гражданин Таджикистана по имени 

<

данные изъяты>, который предлагал ФИО3, а также ему - Свидетель №6 заниматься сбытом наркотиков путем организации тайников. На предложение 

<

данные изъяты> Шамолов согласился, а он - Свидетель №6 отказался. После этого 

<

данные изъяты> передал наркотики ФИО3. Полученные от ФИО3 27 февраля 2017 года наркотики намеревался употребить сам. При этом не смог это сделать, так как около дома ФИО3 его задержали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли находившиеся у него при себе наркотические средства (т. 2, л.д. 59 – 61).

После оглашения показаний от 28 февраля 2017 года свидетель Свидетель №6 подтвердил их правильность.

В ходе судебного заседания в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашались показания свидетеля Свидетель №4 от 18 августа 2017 года (т.2, л.д. 41 – 43), которые по своему содержанию соответствуют показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1.

В ходе судебного заседания в том же порядке с согласия сторон оглашались показания свидетеля Свидетель №5 от 16 августа 2017 года (т. 2, л.д. 48 – 49). В ходе данного допроса Свидетель №5, являющийся оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> показал, что 27 февраля 2017 года в период с 19 часов до 19 часов 20 минут принимал участие в личном досмотре задержанного ФИО3. До начала проведения личного досмотра ФИО3 заявил, что не имеет при себе запрещенных предметов. В ходе личного досмотра у ФИО3 в правом кармане куртки были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала. ФИО3 пояснил, что данные свертки ему не принадлежат и, он не знает, что за вещество находится в свертках. В последующем было установлено, что обнаруженное у ФИО3 вещество является героином общей массой 9, 55 грамма.

В ходе судебного заседания в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашались показания свидетеля ФИО11 от 23 августа 2017 года (т. 2, л.д. 63 – 68). В ходе данного допроса ФИО33 показал, что 26 февраля 2017 года приехал к своему знакомому ФИО3, который проживает в г. Кохма. На следующий день по месту жительства ФИО3 также приехал их общий знакомый Свидетель №6. В 17 часов указанных суток они вышли из дома ФИО3, после чего на одной из соседних улиц их задержали сотрудники полиции. После задержания сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого у него - ФИО34 был обнаружен сверток с наркотическим средством – героин. Данный сверток с наркотиком ему передал для личного употребления незнакомый мужчина таджикской национальности днем 27 февраля 2017 года, когда он ходил в магазин. Об обстоятельствах, при которых у ФИО3 и Свидетель №6 также при себе оказались наркотические средства ему – ФИО35 ничего не известно.

Из оглашенных в ходе судебного заседания в том же порядке с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7 от 6 октября 2017 года (т. 2, л.д. 89 – 91) следует, что летом 2016 года она познакомилась с ФИО3, вместе с которым стала проживать по месту ее жительства по адресу: 

<

...>. В связи с истечением срока пребывания на территории Российской Федерации ФИО3 выезжал за пределы Российской Федерации. С февраля 2017 года она вместе с Шамоловым стала проживать по адресу: 

<

...>. По указанному адресу к ФИО3 приезжал его знакомый по имени 

<

данные изъяты>. 27 февраля 2017 года утором она ушла на работу. Примерно в 18 часов указанных суток, возвращаясь с работы, в районе ул. 4 – я Лесная г. Кохма увидела много людей, среди которых находились ФИО3, а также его знакомые по имени 

<

данные изъяты>. Она побежала к себе домой, где находилась ее малолетняя дочь. Дочь гуляла около дома и сообщила, что ФИО3 ушел в магазин и не вернулся. Через некоторое время к ней домой приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотиков, и в доме могут находиться запрещенные вещества. После этого был проведен осмотр дома, в ходе которого ФИО3 указал на сервант в террасе, откуда сотрудники полиции изъяли пакет.

Из оглашенных в ходе судебного заседания в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №8 от 9 октября 2017 года (т. 2, л.д. 78 – 80) следует, что у нее в собственности имеется жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>. В феврале 2017 года по указанному адресу стала проживать Свидетель №7 вместе со своей малолетней дочерью. Кто еще вместе с Свидетель №7 проживал по указанному адресу, ей – Свидетель №8 известно не было. 27 февраля 2017 года в 21 – 22 часа ей по телефону позвонили сотрудники полиции и попросили прибыть по указанному адресу. После того, как она приехала на ул. Мира, находившиеся в доме сотрудники полиции сообщили о наличии у них информации о возможности нахождения в доме наркотических средств. Она – Свидетель №8, а также Свидетель №7 дали согласие на проведения осмотра в указанном жилище. Также в осмотре участвовал мужчина азиатской внешности, которого она ранее видела вместе с Свидетель №7 при решении вопроса о предоставлении дома Свидетель №7 для проживания. В ходе осмотра в серванте в террасе было обнаружено 38 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом, которые были изъяты сотрудниками полиции. 

Из оглашенных в ходе судебного заседания в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №9 от 27 сентября 2017 года (т. 2, л.д. 85 – 86) следует, что он работает в должности контролера на контрольно - пропускном пункте «Погар» Брянкой области, осуществляя проверку документов у лиц, пересекающих государственную границу Российской Федерации и делает соответствующие отметки в документах на право пересечения государственной границы. 29 августа 2016 года он находился на службе и выполнял свои должностные обязанности. В указанную дату ФИО3 пересек КПП «Погар», о чем свидетельствует имеющийся на его миграционной карте и паспорте «даташтамп» № 25.

Из оглашенных в ходе судебного заседания в том же порядке с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №10 от 25 сентября 2017 года (т. 2, л.д. 87 – 88) следует, что он работает в должности государственного таможенного инспектора таможенного оформления и контроля Брянской таможни на КПП «Погар». У каждого гражданина, пересекающего государственную границу, осуществляется общая проверка документов. Досмотр ручной клади и личный досмотр указанных граждан производится выборочно, если гражданин или имеющиеся при нем вещи вызывают подозрение, а так же при наличии ориентировки из органов полиции, либо при наличии на предъявляемых документах признаков подделки. 

К материалам уголовного дела приобщены рассекреченные результаты оперативно - розыскной деятельности УМВД России по Ивановской области, в том числе:

постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания от 28 февраля 2017 года, на основании которого материалы оперативно – розыскной деятельности направлены в ОП № 5 МО МВД РФ «Ивановский» (т.1, 66 – 67);

постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 28 февраля 2017 года (т.1, л.д. 68 – 69);

выписка из рапорта ОК № 311 с от 27 февраля 2017 года о наличии информации о том, что ФИО3 по месту своего жительства по адресу: 

<

...> хранит наркотические средства – героин, а также занимается сбытом героина на территории г. Иваново и Ивановской области (т. 1 л.д. 70);

рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Советскому району г. Иваново Свидетель №3 от 27 февраля 2017 года о необходимости проведения в отношении ФИО3 оперативно – розыскного мероприятия – наблюдения, а также личного досмотра с целью выявления и пресечения его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1, л.д. 71);

акт проведения оперативно - розыскного мероприятия «наружное наблюдение», согласно которому 27 февраля 2017 года около 17 часов ФИО3 на ул. Мира г. Кохма встретился с ФИО11 и Свидетель №6, вместе с которыми проследовал на ул. Полевая. На ул. Полевой Свидетель №6 и ФИО36 развернулись и пошли в сторону ул. Шеевых, а ФИО3 направился в сторону ул. 4 - я Лесная. В 17 часов 20 минут у д. 16 по ул. 4 – й Лесной г. Кохма ФИО3 был задержан (т.1, л.д. 72).

Согласно протоколу личного досмотра, составленному 27 февраля 2017 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут у д. 16 по ул. 4 – я Лесная г. Кохма Ивановской области у ФИО3, кроме прочего, в правом кармане куртки обнаружено четыре свертка из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом. По поводу обнаруженных объектов ФИО3 пояснил, что не знает, что это за вещество (т.1, л.д. 74).

Согласно справке об исследовании от 28 февраля 2017 года № 2/305 представленное на исследование вещество общей массой 9,55 г., которое изъято в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО3 содержит в своем составе наркотическое средство героин. В процессе исследования израсходовано 0,08 г. вещества (т. 1, л.д. 79).

В ходе выемки 22 августа 2017 года у ФИО12 изъяты 4 свертка с порошкообразным веществом (т. 1, л.д. 228 – 230), которые в ходе предварительного следствия осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 252 – 254, 255 - 256).

Согласно заключению эксперта от 03 апреля 2017 года № 2/554 представленное на исследование вещество общей массой 9, 47 г., которое изъято в ходе проведения личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 2, л.д. 105- 106). 

В ходе осмотра места происшествия, проводившегося 27 февраля 2017 года в период с 22 часов до 22 часов 50 минут по адресу: 

<

...>, ФИО3 указал на сервант, расположенный в террасе дома, как на место хранения наркотических средств. При этом в указанном ФИО3 месте обнаружены и изъяты 38 свертков из полимерного материала с веществом (т. 1, л.д. 81 – 82).

Согласно справке об исследовании № 2/308 от 28 февраля 2017 г. представленное на исследование вещество общей массой 93, 27 г. которое изъято в 

<

...> 27 февраля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 1, л.д. 87). 

В ходе выемки 22 августа 2017 года у ФИО12 изъяты 38 свертков с порошкообразным веществом (т. 1, л.д. 228 – 230), которые в ходе предварительного следствия осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 252 – 254, 255 - 256).

Согласно заключению эксперта от 12 апреля 2017 года № 2/553 представленное на исследование вещество общей массой 92, 51 г., которое изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 27 февраля 2017 года по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 2, л.д. 115 -116). 

К материалам уголовного дела также приобщены рассекреченные результаты оперативно - розыскной деятельности УМВД России по Ивановской области, в том числе:

постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания от 28 февраля 2017 года, на основании которого материалы оперативно – розыскной деятельности направлены в ОП № 5 МО МВД РФ «Ивановский» (т.1, 132 - 133);

постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 28 февраля 2017 года (т.1, л.д. 134 - 135).

Согласно протоколу личного досмотра, составленному 27 февраля 2017 года в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 05 минут у д. 16 по ул. 4 – я Лесная г. Кохма Ивановской области у Свидетель №6, кроме прочего, в левом нагрудном кармане куртки обнаружен пакетик синего цвета с порошкообразным веществом. По поводу обнаруженного пакетика с веществом Свидетель №6 пояснил, что наркотическое вещество приобрел для личного потребления (т.1, л.д. 141 - 142).

Согласно справке об исследовании от 28 февраля 2017 года № 2/307 представленное на исследование вещество общей массой 3,21 г., которое изъято в ходе проведения личного досмотра гражданина Свидетель №6 содержит в своем составе наркотическое средство героин. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (т. 1, л.д. 144 - 145).

В ходе выемки 22 августа 2017 года у ФИО12 изъят сверток с порошкообразным веществом (т. 1, л.д. 228 – 230), который в ходе предварительного следствия осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 252 – 254, 255 - 256).

Согласно заключению эксперта от 31 марта 2017 года № 2/556 представленное на исследование вещество общей массой 3, 19 г., которое изъято в ходе проведения личного досмотра Свидетель №6, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 2, л.д. 195 - 196). 

Согласно сведениям управления по вопросам миграции УМВД России по Ивановской области ФИО3 въехал на территорию Российской Федерации 29 августа 2016 года через КПП «Погар» (т. 2, л.д. 33 – 36).

В уголовном деле имеется протокол явки с повинной ФИО3 от 10 сентября 2017 года, в которой он указал, что 29 августа 2016 года он приобрел на территории республики Украина наркотическое средство героин с целью его сбыта на территории Российской Федерации. Сверток с наркотическим средством ему передал неизвестный человек, представившийся по имени 

<

данные изъяты>. Сверток с наркотическим средством он – ФИО3 убрал в карман одежды, после чего через контрольно - пропускной пункт пересек границу с Российской Федерацией. Указанное наркотическое вещество перевез в Ивановскую область. 27 февраля 2017 года данное наркотическое вещество было у него изъято при проведении оперативно - розыскных мероприятий (т. 2, л.д. 5). 

Оценив собранные доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ в их совокупности, суд находит доказанной виновность ФИО3 в совершении контрабанды наркотических средств в крупном размере, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении, с учетом изменений, внесенных в ходе судебного разбирательства государственным обвинителем.

Суд доверяет показаниям подсудимого ФИО3, данным в ходе судебного разбирательства, а также изложенным на стадии предварительного следствия в протоколе явки с повинной, поскольку они являются последовательными и согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО37, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, результатами проведенных оперативно – розыскных мероприятий, а также химических экспертиз. 

Перечисленные доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ.

Результаты проверки названных доказательств позволяют суду сделать вывод об их достоверности. Оснований не доверять указанным доказательствам у суда не имеется.

Исследованные в ходе судебного заседания показания свидетеля Свидетель №6 в части указания на получение ФИО3 наркотических средств от лица по имени 

<

данные изъяты> для последующего их сбыта путем организации тайников, не расцениваются судом в качестве доказательства, опровергающего виновность ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений. При этом суд исходит из того, что показания Свидетель №6 не содержат сведений, касающихся источников приобретения ФИО3 наркотических средств, которые были обнаружены и изъяты в ходе проведения личных досмотров ФИО3 и Свидетель №6, а также в ходе осмотра места жительства ФИО3.

Установленные на основании исследованных доказательств обстоятельства дела свидетельствуют о выявлении и пресечении правоохранительными органами незаконной деятельности подсудимого, которая ранее самостоятельно сложилась и сформировалась в ходе его общения с неустановленными лицами. При этом ФИО3 получил от неустановленного лица наркотические средства с целью последующего сбыта; осуществлял их незаконное перемещение через границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а также хранение с целью последующего сбыта; участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств путем передачи Свидетель №6.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что проведенное в отношении ФИО3 оперативно – розыскное мероприятие в виде наружного наблюдения соответствовало целям и задачам Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

С учетом указанных обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ как контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное в отношении наркотических средств в крупном размере, а также по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Вывод о квалификации действий Шамолова суд основывает на следующем.

О наличии у подсудимого умысла на контрабанду и на сбыт наркотических средств свидетельствует характер его действий, в том числе направленный на распространение героина иным лицам. Данный факт подтверждается установленными в ходе судебного разбирательства обстоятельствами, согласно которым ФИО3 получил от неустановленного лица наркотические средства с целью последующего сбыта, осуществил их незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из республики Украина на территорию Российской Федерации, а также хранение с целью последующего сбыта, участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств путем передачи их Свидетель №6.

Преступление носит неоконченный характер, поскольку часть наркотического средства ФИО3 не смог передать приобретателям по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота в результате оперативно - розыскных мероприятий. 

ФИО4 (героин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (ред. от 09.04.2015) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

В соответствии с примечанием 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228, а также статей 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228, 229 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), крупный размер для наркотического средства - диацетилморфин (героин) составляет свыше 2,5 граммов.

Указанные действия ФИО3 являются незаконными в силу несоответствия требованиям Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, а также требованиям Таможенного кодекса Таможенного союза.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Шамолов совершил два преступления, относящиеся к категории особо тяжких.

Ранее ФИО3 к уголовной ответственности не привлекался (т. 3, л.д. 39, 40), по месту жительства в республике Таджикистан характеризуется положительно (т. 3, л.д. 32), по месту жительства в г. Кохма сотрудниками ОП № 5 МО МВД РФ «Ивановский» характеризуется удовлетворительно (т. 3, л.д. 42), по мету прежней работы в ООО «Молочный Домик» - отрицательно (т. 3, л.д. 44), на учете у врача- психиатра и нарколога не состоит (т. 3, л.д. 18, 19, 33, 34).

Согласно заключению судебно – психиатрической экспертизы № 1049 от 05 июля 2017 года ФИО3 в настоящее время каким – либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. Во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т. 2, л.д. 201 – 202).

Суд соглашается с мнением экспертов и считает ФИО3 вменяемым по отношении к совершенным преступлениям и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому из совершенных преступлений суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении брата, который является инвалидом; способствование раскрытию преступлений в отношении иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотиков, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, в которой ФИО3 изложил обстоятельства, связанные с совершением указанного преступления, которые не были известны органам следствия, а также активное способствование раскрытию и расследованию указанного преступления, которое выразилось в даче признательных показаний на стадии предварительного следствия, а также в ходе судебного разбирательства.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, которое выразилось в указании ФИО3 места хранения наркотических средств по месту его жительства, а также в даче признательных показаний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО3 преступлений, а также учитывая личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений ФИО3 за каждое из совершенных им преступлений должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО3 положений ст. 73 УК РФ судом не усматривается.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 за каждое из совершенных им преступлений суд учитывает правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также при назначении ФИО3 наказания за совершенное им преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает правила, предусмотренные ч. 3 ст. ст. 66 УК РФ. 

В связи с наличием указанных смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, а также наличием у него других, влияющих на назначение наказания обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО3 по предусмотренному ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ преступлению наказание ниже максимально возможного, которое с учетом применения положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ составляет 10 лет лишения свободы.

Учитывая имущественное положение подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, применение в отношении ФИО3 по каждому из совершенных им преступлений дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности судом не усматривается оснований для изменения категории совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкую.

Отбывать наказание в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 должен в исправительной колонии строгого режима. 

В срок наказания Шамолову суд включает время содержания его под стражей с момента его фактического задержания 27 февраля 2017 года по 6 февраля 2018 года.

В соответствии с п. п. 2, 5, 6 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: свертки с наркотическим средством героин общей массой 104, 31 грамма подлежат уничтожению. Блокнот подлежит возвращению по принадлежности ФИО3

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (Десять) лет 6 (Шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (Девять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО3 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 (Двенадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 6 февраля 2018 года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 27 февраля 2017 года по 5 февраля 2018 года включительно.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Ивановской области. 

Вещественные доказательства по делу: свертки с наркотическим средством героин общей массой 104,31 грамма - уничтожить, блокнот возвратить по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ивановский районный суд Ивановской области в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий